
                                                                                                                 COPIA 
             

SETTORE 5° - LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI 
             

Registro Generale N.  120  del   28/01/2016  
                                 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
                 

Registro di Settore N.  12  del   15/01/2016 
          
OGGETTO : 
__________________________________________________________________________________________
 
Sistemazione regimentazione acque meteoriche cavalcavia autostradale di Viale Petruzzi.
Approvazione perizia di variante e suppletiva  
 

PREMESSO CHE:

· a causa della  forte  antropizzazione delle  aree  situate  a  monte  del cavalcavia  autostradale  di Viale
Petruzzi e  alla  non perfetta  regimentazione delle  acque meteoriche il manufatto è  investito da una
enorme quantità di acqua piovana con conseguente dilavamento del materiale inerte utilizzato per la
costruzione delle rampe di raccordo;

· già  in  passato  ci sono  stati  degli  importanti  cedimenti  strutturali  del  rilevato  carrabile  proprio  a
causa  di tali fenomeni (erosione  della  scarpata  lato  monti)  ed  anche  sul  versante  lato  mare  la
scarpata  è  interessata  da importanti dilavamenti con conseguente  accumulo, a  valle, del materiale
inerte;

· con  determina  n.  283  in  data  22/05/2015  è  stata  approvata  la  perizia  tecnico/economica  redatta
dall' Ufficio  tecnico  comunale  per  il  ripristino  dello  stato  dei  luoghi  e  denominata  “sistemazione
regimentazione  acque  meteoriche  cavalcavia  autostradale  di  Viale  Petruzzi”  dell' importo
complessivo di € 16.117,73 di cui € 13.211,25 per lavori (al lordo  degli oneri per  la  sicurezza  non
soggetti a  ribasso  di  €  374,85  e  della  manodopera  di  €  3.858,50)  ed  €  2.906,48  per  somme  a
disposizione dell' Amministrazione e che la stessa risulta depositata agli atti dell' Ente;

· contestualmente  i lavori venenro  affidati alla  ditta  “ROCCO  DE  FABRITIIS”  con  sede  in  C.da
Colle  di  Moro,  11  -   Città  Sant'  Angelo  (PE)  -   Partita  IVA:  00984150680  -  per  l' importo
complessivo netto di € 13.211,25 oltre IVA al 22% e quindi € 16.117,73 (al lordo degli oneri per la
sicurezza non soggetti a ribasso di € 374,85 e del costo della  manodopera  non soggetta  a  ribasso di
€ 3.858,50) e la spesa imputata sul cap. 1311.17 del bilancio corrente esercizio;

DATTO ATTO CHE si è  presentata  la  necessità  di dover  eseguire  ulteriori opere  per  il completamento
ottimale dell' intervento;

RITENUTO pertanto necessario procedere alla redazione di una perizia di variante e suppletiva;

VISTA  la  perizia  di variante  e  suppletiva  redatta  dall' Ufficio  Tecnico  Comunale  composta  da  relazione,
elaborati  grafici,  computo  metrico  estimativo,  quadro  comparativo,  quadro  economico,  verbale  di
concordamento  nuovi prezzi,  dell' importo  complessivo  di €  20.438,59  di  cui  €  16.752,94  per  lavori  ed  €
779,18 per somme a disposizione dell' amministrazione;

DATO ATTO CHE:

- con  la  presente  perizia  viene  concessa  una  proroga  per  l' esecuzione  dell' intervento  fino  al

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 120 del 28/01/2016 - Pagina 1 di 5



29/02/2016; 

- per la  maggior spesa per lavori, pari a  nette   € 3.541,69 oltre  IVA22%, è  necessario assumere un
nuovo impegno di spesa; 

- ai sensi dell' articolo 80, comma 1, del d.Lgs.  n.  118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano applicazione
le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto;

RICHIAMATO l' articolo 11 del d.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il comma 17, in base al quale  “In  caso
di  esercizio  provvisorio  o  gestione  provvisoria  nell' esercizio  2016  gli  enti  di  cui  al  comma  1
gestiscono gli stanziamenti di spesa previsti nel bilancio pluriennale  autorizzatorio  2015  –  2017  per
l' annualità 2016, riclassificati secondo lo schema di cui all' allegato 9”;

VISTO il decreto del Ministro dell' Interno in data 28 ottobre 2015 (GU n. 254 in data  31 ottobre  2015), con
il  quale  è  stato  differito  al  31  marzo  2016  il  termine  per  l' approvazione  del  bilancio  di  previsione
dell' esercizio 2016;

VISTI i commi 1, 3 e  5 (gestione in “dodicesimi”)  dell' articolo 163  del decreto  legislativo  n.  267/2000  nel
testo vigente; 

Visto il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011);

RICHIAMATI ALTRESÌ:

- la delibera di Consiglio Comunale n. 89 in data 06.08.2015, esecutiva, e  successive modificazioni ed
integrazioni,  con  cui  è  stato  approvato  il  bilancio  di  previsione  per  l' esercizio  2015  nonché  la
relazione previsionale e programmatica ed il bilancio pluriennale per il periodo 2015-2017;

- la  delibera  di Giunta  Comunale  n.  147  in  data  06.10.2015, esecutiva,  con  cui è  stato  approvato  il
Piano esecutivo di gestione per l' esercizio 2015;

RITENUTO:

- di  dover  provvedere  all' approvazione  della  citata  perizia  di  variante  in  quanto  conforme  alle
necessità di questa Amministrazione;

- di  assumere  il  conseguente  impegno  a  carico  del  bilancio,  con  imputazione  agli  esercizi  in  cui
l' obbligazione è esigibile;

RITENUTA propria la competenza in materia; 

ACCLARATO CHE non sussistono conflitti di interesse

DETERMINA

1. DI APPROVARE la citata perizia di variante e suppletiva redatta dall' Ufficio Tecnico Comunale  e
depositata  agli atti,  composta  da  relazione,  elaborati  grafici,  computo  metrico  estimativo,  quadro
comparativo, quadro economico, verbale di concordamento nuovi prezzi, dell' importo complessivo di
€ 20.438,59 di cui € 16.752,94 per lavori ed € 779,18 per somme a disposizione dell' amministrazione;

2. DI  AFFIDARE  i maggiori lavori previsti nella  citata  perizia  pari ad  €  3.541,69  oltre  IVA22%  e
quindi € 4.320,87 alla ditta “ROCCO  DE FABRITIIS”  con sede in C.da Colle  di Moro, 11 -  Città
Sant'  Angelo (PE) -  Partita IVA: 00984150680;

3. in relazione al combinato disposto dell' art. 192 del T.U. emanato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.  267
e dell' art. 11 del codice dei contratti, vengono individuati ed indicati gli elementi e le procedure di cui
al seguente prospetto ai fini dell' affidamento del contratto:

OGGETTO DEL
CONTRATTO

T.U. n. 267/2000
Art. 192 c. 1/b

Realizzazione di opere di natura stradale
Categoria lavori: OG3

FINE DA PERSEGUIRE T.U. n. 267/2000
Art. 192 c. 1/a

Ripristinare la perfetta funzionalità di alcune infrastrutture viarie 

FORMA DEL CONTRATTO T.U. n. 267/2000
Art. 192 c. 1/b

Scrittura privata mediante sottoscrizione della presente determina. Il
contratto  è  stipulato  interamente  “a  corpo”  ai  sensi  dell' art.  53,
comma 4, periodi secondo, quarto e quinto del D.Lgs. 163/2006. 

CLAUSOLE ESSENZIALI T.U. n. 267/2000
Art. 192 c. 1/b

Vedi capitolato speciale d' appalto ed elaborati progettuali

CRITERIO DI SELEZIONE Codice dei contratti La scelta del contraente avviene  mediante  cottimo  fiduciario  di  cui

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 120 del 28/01/2016 - Pagina 2 di 5



DEL CONTRAENTE articolo 125, comma
8

all' art.  125 del  D.Lgs.  163/2006,  con  affidamento  diretto  da  parte
del responsabile del procedimento.

4. DI DARE ATTO, ai sensi dell' articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e  del principio contabile  applicato
all.  4/2  al  d.Lgs.  n.  118/2011,  che  risultano  impegnate  le  seguenti  somme  corrispondenti  ad
obbligazioni giuridicamente perfezionate:

-  € 4.320,87 IVA22% compresa per  l' esecuzione  dei lavori di “sistemazione  regimentazione  acque
meteoriche cavalcavia autostradale di Viale Petruzzi”

5. DI  IMPUTARE  la  spesa  aggiuntiva  di €  4.320,87,  in  relazione  alla  esigibilità  della  obbligazione,
come segue:

Esercizi
o

Intervento Cap/art. Importo

2016 1311.14 € 4.320,87

6. DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all' articolo 183, comma 8, del d.Lgs.  n.  267/2000,
che  il seguente  programma  dei pagamenti è  compatibile  con  gli  stanziamenti  di  bilancio  e  con  i
vincoli di finanza pubblica:

Data prevista emissione
fattura

Scadenza di pagamento Importo

29/02/2016 31/03/2016 € 4.320,87

7. DI  ACCERTARE,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui
all' articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell' azione  amministrativa,  il  cui
parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del presente  provvedimento  da  parte  del
responsabile del servizio;

8. DI DARE ATTO che la spesa impegnata con il presente atto: 

 rientra nel limite dei dodicesimi degli stanziamenti previsti nel bilancio assestato 2015;

 non rientra nei limiti dei dodicesimi, in quanto si tratta  di spesa tassativamente  regolata  dalla  legge o
non suscettibile di frazionamento in dodicesimi;

9. DI DARE ATTO CHE:
· il presente provvedimento è  rilevante  ai fini dell' amministrazione trasparente  di cui al d.Lgs.

n. 33/2013;

· il nuovo CIG assegnato all' intervento è il seguente: ZFA17E1C1E
--------------------------------------------------------------------------------------------

ACCETTAZIONE

Il  sottoscritto,  …………………………………………………………………………………………………………………..……………………..,  accetto
l'incarico di cui alla presente Determina e mi impegno, con riferimento alle prestazioni del presente contratto:

· ad osservare e far osservare ai miei collaboratori a qualsiasi titolo, per quanto compatibili con il  ruolo
e l'attività svolta, gli obblighi di condotta previsti dall'art. 2, comma 3 del D.P.R. 16/04/2013 n. 62. A
tal fine si da atto che l'Amministrazione mi ha consegnato  copia  del Decreto  nonché  copia  del Codice
di Comportamento  dei dipendenti  del  Comune  di  C ittà  Sant'Angelo  approvato  con  Deliberazione  di
Giunta Comunale n. 227 del 19/12/2013;

· a  trasmettere  copia  dello  stesso  ai  propri  collaboratori  a  qualsiasi  titolo  e  a  fornire  prova
dell'avvenuta comunicazione;

· a  non intrattenere  durante  l'esecuzione  del contratto  rapporti  di  servizio  e  forniture  professionali  in
genere con amministratori e dirigenti o loro familiari stretti;

· assumo tutti gli obblighi di tracciabilità  dei flussi finanziari di  cui  all'articolo  3  della  legge  13  agosto
2010, n.  136  e  successive  modifiche  e  mi  impegno  a  dare  immediata  comunicazione  alla  stazione
appaltante  ed alla  prefettura-ufficio  territoriale  del  Governo  della  provincia  di  Pescara  della  notizia
dell'inadempimento  della  propria  controparte  (subappaltatore/subcontraente)  agli  obblighi  di
tracciabilità finanziaria.

La violazione degli obblighi di cui al D.P.R. 16/04/2013 n. 62 può  costituire  causa  di risoluzione  del contratto.
L'Amministrazione, verificata l'eventuale  violazione, contesta  per  iscritto  al contraente  il  fatto  assegnando un
termine  non  superiore  a  10  gg  per  la  presentazione  di  eventuali  controdeduzioni.  Ove  queste  non  fossero
presentate o risultassero non accoglibili, procederà alla risoluzione del contratto, fatto salvo il risarcimento  del
danno. 
La presente determina assume, pertanto, valore contrattuale  di scrittura  privata  da  sottoporsi a  registrazione
a mie spese in caso d'uso.
C ittà Sant'Angelo, li  …………………………………..                                                    L'AFFIDATARIO

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 120 del 28/01/2016 - Pagina 3 di 5



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 120 del 28/01/2016 - Pagina 4 di 5



Letto e sottoscritto:
IL CAPO

SETTORE 5° - LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI

DI FABIO LINO

VISTO :

data...................................... IL RESPONSABILE

SETTORE 2° FINANZA

(Dott. Fabrizio Nerone)

Copia della presente determinazione viene consegnata all'Ufficio Mandati in data ...............................

L'ISTRUTTORE CONTABILE

(Rag. Roberto TRAVAGLINI)

si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria, ai sensi dell'art.151, comma 4 

D.Lgs. 267 del 18.08.2000.

28/01/2016

PUBBLICAZIONE

La  presente determinazione verrà pubblicata all'Albo Pretorio OnLine per almeno 10 giorni, come stabilito
dall'art. 45, comma 5, dello Statuto Comunale.

Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Città Sant'Angelo. La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del
nominativo  del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 febbraio 1993

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 120 del 28/01/2016 - Pagina 5 di 5




